n ij

G A

gis quam uerbis studio incubuimus. Quo minus mirum est, si in quo tempore alij totam urbem salutando lustrant, et cum diuitibus coenant, ac eosdem comitantur, hoc omni studio nos laborantes, primum quidem quæ ueteribus pulchre sunt inuenta didicimus, mox eadem opere tum iudicamus, tum exercuimus. &c. Vixit sub Cesariis Adriano, Antonino, pio Marco, & Commodo, ut inquit Eusebius. Sub Antonino Romā primus uenit. Vide in proœmio libri Anatomie, & de morb. curandis, a fine lib. 6. Discipulus fuit primū Satyri cuiusdam admodum præcellentis. In de Pelopis Smyrnæi. Satyrū illum quod canti fecerit, in cauſa fuit, q̄ hic aliquando Quinti discipulus fuisset. Quintus ille tanto in precio fuit, ut nemine habuerit ea & tunc secundum. Sed & alios quoq; auditum adiit, & salutatum, quos comperisset aliquā a Quinto pep̄disse, illiq; auditores fuisse: ueluti Numesianū illum Corinthiū. Haud scio an ille fuerit Quintus, cuius subinde meminit de sanit. tuend. lib. 3. Quintum respondisse dicunt, cū per constanti gymnaſte, quam uincio uim haberet. Respondit, uestis submouendæ. ijsdem enim quibus nunc uetus sum uerbis, tum gymnasten rogasse, tum respondisse Quintum ferunt. Si male Quinti apophthegma est, quod de uirinis circumfertur. Nempe eas nosse, ad pītorem pertinere. Etiam illud quod de calido, frigido, humido, & sicco aiunt, utiq; balnearū ea esse nomina: que ipse sane nemini, uel Thessalisectorū impune diceret, nedū Quinto permiserim. Quippe scurarum huiusmodi facetiæ sunt, haud quacq; hominis tam grauem artem profitentis. Hactenus Galenus. Alexandriæ cū aliquandiu egisset, totaq; perlustrata Aegypto, ac uiginti octo annos iam habēs, in patriā rediit, omniaq; que nouerat pharmaea amicis dedit, ut ea per experientiā confirmaret, quæ ab alijs didicerat. Testatur id de se lib. pharmac. 2. Nihil medicaminū exhibuit ulli, quod ipse non antea in seipso fuisset expertus: ut inquit de morb. curandis lib. 5. Horū, inquit, quæ retuli, uel modo, uel ante, siue ea inueni ipse, siue iuxta Hippocratis uiam usurpauit, nihil sane nō examinatū, ac iudicio comprobatū est, sed per experientiā omnia iudicata, in quibus

G A

erroris pericula ipsi pertulimus. Hippocratem quare enarrandū primus suscepit, admodum lepide innuit de morbis curandis lib. 6. & 10. Ego nanc, inquit, non eo cōsilio, ut nemo Hippocratis scripta legat, ad hoc opus scribendum accessi, uera qm̄ is primus idonea usus esse uia uidetur: nec tñ eam totam compleuisse: cum quædam minime limitata, quædā imperfecta, obscuracq; ab eo prodita inuenire liceat, id círco ipse tum omnia ea lucide explicare, tum quæ parum discreta sunt distinguere, tum quæ deficiunt, supplere studui. Vbi igitur aliquis se in his nostris primitus exercuerit, tunc se ad libros Hippocratis legendos conferat, actum eius librū de Ulcerib. relegat, tum quæ de uulneribus scripsit: porro simul maximum adiumentū ex his nostris libris habebit. &c. Contemptor gloriae fuit, ut nemo ueterū. Tu mihi conscius es (inquit ad Eugenianum de morb. curandis lib. 7.) neq; hoc me opus, neque aliud ullum popularis auræ studio fuisse aggressum, sed quo uel amicis gratificarer, uel meipsum simul utilissima ratione ad rem propositam exercitarem, simul ad obliuionem senij, ut Plato ait, commentarios mihi reponerem. Quippe multitudinis laus, commodum nōnullis instrumenum uiuentibus aliquādo est: mortuis certe nihil prodest, sicut neq; uiuentium quibusdā. Nam qui uiuere in tranquillo optarunt, ac fructum ex Philosophia cœperūt, & ijs quæ corpori curando sufficiunt, sunt contenti: ijs utiq; impedimento nō paruo est apud uulgum fama: ut que eos a rebus pulcherrimis plus iusto transuersos auferat. Veluti me quoq; non ignoras ab ijs, quæ sunt molesta, sic nonnunquam tædio affectum, ut bono interim spacio ne tangere quidem librum possim. Ego uero (haud scio qua ratione) ab ipsa uicq; adolescentiæ mirifice, siue inspiratus, siue furore percitus, siue quomodoq; dixisse libet, & uulgifamam contempsi, & ueritatis scientiæ studio flagraui, nullam esse, nec honestiorem, nec diuiniorem possessionem ratus. Atq; ideo nulli librorum meorū nomen meum præscripsi: imo uos, sicut ipse testis es, rogaui, ne me modice (ut soletis) apud homines laudaretis, nec nomen meum operibus, quæ proderem, inscriberetis. &c.

G A

Cumque curasset Seuerū Principē, atque ille pollicitaretur se Imperatori hęc nunciaturum, quo conspectior fieret, Vt uoles, respondit. Mihi uero nō est curae huiusmodi gloriola. De bona ualetudine sua, sic meminit, in lib. de tuenda sanit. Nō nulli inquit ex ijs, qui de sanitate tuēda literis produnt, aut etiam sine scriptis de ea præcipiunt, ne seipso quidem defendere a morbis perpetuo ualuerunt; ita cum a cauillantibus, tum alia quædam, tum uero uersus ille obijcitur, ἀλλὰν ιατρὸς αὐτὸς ἐλκεστιθένων, id est, alijs medens, at ipse ulcerib. scatens, alijs id negocijs imputant, alijs ob in temperantiam se ægrotare fatentur. Sed horum magis improba, me iudice, defensio est, quod ipsum quod obijcitur crīmē. Qui uero his quæ in uita incident, caussam tribuunt, si quidem Diaria febri laborant, ex ęstu, frigoribus, lassitudine, alijsq; id genus occasionibus, has uindicare a culpa decet: sin alia qualidet, minime. Quippe nec ipsi omnino sine febri exegimus, immo ex lassitudine nonnunquam febricitauimus, nullum alias morbi multis iam annis experitū. Quinetiā percussus certis corporis partibus, unde alijs phlegmonib. bubonib; cōtractis febricitarunt, ipse nunquā phlegmonem, bubonemq; sensi, nec febri labo rauit: non aliunde certe, quod ex seruandæ sanitatis arte tanta cōmoda consecutus, cum alioqui nec salubrē corporis statum, ab ortu ipso sim nactus, nec uitam plane liberā sortitus, sed in qua tum artis officijs seruierim, tum amicis, cognatis, ciuib; in pluribus inseruierim, tum plurimā noctiū partem, nonnunquam ægrotantium ipsorum caussa, semper aut dulcedinis studiorū gratia per uigilauerim, nec tam sensi ullo me corporis morbo tentatum multis iam annis: excepta (ut dixi) Diaria quandoq; febri, quæ tamen rarissime, nec nisi ex lassitudine incidit. Quamuis in puerili ætate, ac etiam tum in ephœbia, tum adolescentia, morbis nec paucis, neq; ijs leuiibus premerer. Sed post octauū & uigesimū annum, cum persuasissim mihi, esse conseruandæ sanitatis rationē quandam, præceptis eius per totam deinceps uitam parui, ita ut ne minimo quidē post morbo laborauerim: nisi forte, quæ tamen rarius incidit, Diaria febri: cum alioqui liceat hanc quoq; in totū

G A

effugere, si quis liberam uitam sit natus. Corporalibus quoq; exercitijs dedisse ope ram ad eam sanitatē parandam, cum alias sepe, tum in lib. de tuenda ualetudine testatur his uerbis. Ipse aliquando hyeme deprehensus in agro, tum ligna findere, tum hordeum in pila cōtundere ac deglubere, exercēdi corporis caussa sum coactus, quę nimirum agrestes quotidie pro opere faciebant. Senio tandem consecutus, in patria requieuit, magnā apud homines gloriam consecutus, maiorem etiam apud Deum, habiturus, si Christo & Moysi, quorū interdum meminit, credere uoluisset.

 Suidas item de Galeno.

γαληνός ὁ διασημότατος ιατρός περὶ ψυχήν
νός γεγονώσ ἐπὶ μαρκοῦ καὶ κόμμιδον καὶ
περιτίνακος τῶν κεσαρέων εν ῥώμῃ, νός μὲν
κανος γεωμετρου καὶ ἀρχιτέκτονος πολλά
σαυτεταχὼς ιατρικάτε καὶ φιλόσοφα, ἐπει
τε γραμματικὰ καὶ ῥητορικὰ, ἀτιναὶ διε
τὸ πᾶσιν εἰναι γνώμα καταλέγειν ἔκαε
γον ἡγιστάκην εν τῷ παρόντι.

Cælius Lectionū Antiquarū, lib. 16. ca. 40.
Galenum Philosophū, & Medicum singularem, cuius scientissima, & plurima extat ingenij monumenta, quæ geminā sapiunt eruditionem, memoriae proditum a nonnullis est. c. & xl. annos uixisset: antaq; in cibo & potu abstinentia usum, ut ad satietatem nunq; comederit, aut biberit, nec crudum quicq; unquā gustarit: unde sic factū, ut odorificum semper anhelitum spiraret. Sed, quod longe apud me mirabilius est, citra ullam omnino affectionē, sola defecrit senectute. Quod in humanis est rarissimum, in tanta subblandientis gulæ lasciuia, & in interitū uergentis naturæ fragilitate, ut silentio cōterantur lacinantes hinc inde incōmodorum turbines. Vt cūq; hinc certe adagium obrepere aduerto, ut Gale ni ualetudinem dicamus pro ea, quæ ultra humanū captū nimis sit prospera, minusq; offensa. Nec me tamen fallit, quid aduersus hanc astrictionem nostrā proferri ab eruditioribus possit, tum ex Galeno ipso, tū ex scriptorib. alijs. Nam Suidas autor est, Galenum tantummodo annos uixisse septuaginta. Ita em de eo scribit, ut obiter etiam superpondio Lectorē onustum remittamus. Gale, inquit, arte medica celeberrimus, Pergami est natus. Marci, & com-

G A

modi, ac Pertinacis Imperatorum temporibus Romę uixit. Niconem habuit patrē, Geometrię, ac Architecturę peritum. Plurima non in Medicina solum, sed & in Philosophia condidit. Imo uero in Grammatica, & Rhetorica, quæ, quod omnibus ferre obuia sunt, & uulgo notissima, recensere consilium nō est. Vixit annos. lxx. Galenus porro ex græcæ linguae proprietate quietum, tranquillumq; signat. Cæterum Galenus ipse de se ita propemodum scribit libro de interioribus. 2. Sum inquit, mihi cōscius, quodam tempore tanto me esse conflictatum dolore, ut uentris interiora arbitrarer conuelli, lancinariq; præcipue qua meatus urinæ sunt inter renes, ac uescicam: mox uero clystere usus ex oleo & ruta, præcellenti dolore humorem deieci, tunc tro liquefcēti persimilem. Quod genus Praxagoras uiteos uocat humores. Sicut in plerisq; subiude experimēto didici; qui etiā tradit, esse humorē illum frigidissimū. & recte ille quidem: nam sensu teste comprobatur. Mirum tamē, unde nam sit frigiditas tanta, quæ nulla ratione recalescat. Porro in lib. de alimentis. ij. ubi de Lactuca sermo est, sic scribit. Utuntur inquit, ea ex aqua decocta, sicuti ego nunc incæpi, posteaq; depravati mihi dentes sunt. Sed & alibi scribit, cum circa diaphragma laboraret, se somniasse, liberatum iri, si sanguinem mitteret ex uena quæ est inter pollicem, & indicem: minuisse sanguinem, conualuisse. Hæc ad præsens comperta nobis de Galeno sunt. Suam uero ipsem præstantiam quodam libro patescit, sic prope modum scribens. Itaq; Medicinam profesus ad senectutem usq;, nullam omnino ad hanc diem calumniam subij, uel curando, uel presagiendo. Id quod celeberrimis medicorū quibusdam obtigisse, sum memor. Sed & quinto Colligit Auerrois, capite de Punicis granis, Galenum ita celebrat: ut experientia præcellentem prædicet, ac ueridicum in primis, ut cui comparari non possit aliis. Ni forsan is inquit, qui clamat quidem, sed quid clamet nō percipiat satis, Auicennam, opinor conuellens: qui se tñ Galeni fatetur interpretem, ac summum quandoq; uocat artis medicæ.